
 1

ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA POR EL PLENO DE LA JUNTA MUNICIPAL DE 
DISTRITO DEL CASCO HISTÓRICO, EL DÍA DIECISÉIS DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL CUATRO . 
 
 

En el salón de actos del centro cívico de Padilla, de la ciudad de Toledo, siendo las diecinueve horas y treinta y 
cinco minutos del día dieciséis de septiembre de dos mil cuatro. con objeto de celebrar la sesión ordinaria, se reúnen los 
miembros del pleno que a continuación se relacionan: 
 
 

ASISTENTES: 
 
 

PRESIDENTE 
 
D.  JAVIER ALONSO CUESTA  (grupo municipal P.P.) 
 
 

VOCALES 
 
D. FERNANDO FERNÁNDEZ GAITÁN – Suplente-( grupo municipal P.P.) 
 
D. JOSÉ ESTÉBAN CHOZAS PALOMINO ( grupo municipal I.U ) 
 
D. FERNANDO MORA RODRÍGUEZ ( grupo municipal P.S.O.E.) 
 
 

REPRESENTANTES DE ASOCIACIONES 
 

 
D. EUGENIO MARÍN ESTÉBAN ( AAVV “La Cornisa”) 
 
D. ANDRÉS GARCÍA BORJA ( AAVV “La Candelaria”) 
 
D ª. CARMEN JIMÉNEZ MARTÍN – Suplente- (Iniciativa Ciudadana del Toledo histórico). 
 
 

SECRETARIA 
 
Dª. ARANZAZU JOARISTI GARCIA (Funcionaria municipal). 
 
Abierta la sesión por el SR. CONCEJAL-PRESIDENTE, se procedió a tratar del contenido del  
 

ÓRDEN DEL DÍA 
 
 

1º.- APROBACIÓN DEL BORRADOR DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR DE SIETE DE JUNIO 
DE 2004. 
 
Se aprueba por unanimidad. 
 
 
  2º.- INFORME DEL SR . CONCEJAL-PRESIDENTE. 
 
 
El SR. CONCEJAL-PRESIDENTE ,  Manifiesta que el único punto a tratar dentro de su informe versa sobre las obras en 
la carretera del valle ; Informa que el pasado 23 de diciembre de 2003 se reunió la Junta local de gobierno y adoptaron el 
acuerdo de indicar los posibles desprendimientos con señales informativas , tras esto se comprobó que seguían cayendo 
rocas y se adoptó la medida del cierre de la carretera entre el puente nuevo de alcántara y las proximidades de la ermita del 
Valle , Indica que a continuación se encargó a una empresa “Geocisa” un estudio y valoración para establecer medidas que 
evitaran más desprendimientos entre el viaducto y el puente de alcántara . Tras recibir el estudio , el informe y debido a su 
coste se buscó colaboración con otras administraciones , ya que el Ayuntamiento sólo no lo podía asumir . Señalar que 
aunque es una carretera municipal  la mayor parte de los vehículos que pasan por ella vienen de los pueblos colindantes , la 
Junta de Comunidades de Castilla La Mancha da la razón en esto al Ayuntamiento porque considera también que dicha 
carretera tiene un ámbito local y provincial , puesto que es la vía que utilizan los vecinos de los pueblos del sur de Toledo 



 2

para acceder a la ciudad. Informa a continuación de las actuaciones que se están realizando en ella , indicar que la primera 
es la limpieza de vegetación arbustiva que afecta a las rocas , hay algunos árboles y plantas cuyas raíces levantan las rocas y 
provocan sus caídas , todas éstas plantas se están retirando , dice que a parte se están saneando las rocas, los bloques de 
piedra y los bolos sueltos , que están inestables y se pueden caer . Indica que a continuación se va a proceder a sujetar los 
bloques de piedra con riesgo de caída , para ello hay dos tipos de sujeción , una es por cuñas y otra es por empleo de 
Bulones pasivos que se van a ocultar , se ocultarán los anclajes por el tema paisajístico y por último se van a instalar 
barreras dinámicas para el frenado de los desprendimientos pequeños y en otras zonas mayas reforzadas . Comunica que el 
plazo de ejecución de las obras es de dos meses a contar desde la semana pasada que es cuando comenzaron las obras . 
Indicar que el coste de las actuaciones es elevado y el Ayuntamiento va afrontar treinta millones de pesetas, la Junta de 
Comunidades otros treinta y la diputación los treinta restantes, ésta ultima les ha dicho que sí pero que lo va a sustraer de 
otros proyectos que tiene con el Ayuntamiento . Decir que en cualquier caso , aunque la diputación no lo diese el 
Ayuntamiento está dispuesto a asumirlo , porque hay que dejarlo arreglado de una vez . Manifiesta que quiere dejar claro el 
carácter comarcal , local y provincial de dicha carretera y que la diputación no debería sustraer dicha cantidad de ningún 
proyecto sino colaborar y de manera urgente y extraordinaria. 
 
-Durante la Intervención anterior se incorporaron al pleno , por el siguiente orden los señores D. Fernando Mora 
Rodríguez y D. Fernando Fernández Gaitán- 
 
 

3º.- RUEGOS Y PREGUNTAS  
 
 
EL SR. CONCEJAL-PPRESIDENTE,  Indica a los miembros del pleno que debido al órden del día se va a realizar el 
turno de ruegos y preguntas junto con las intervenciones que quieran realizar respecto del tema tratado en su informe. 
 
LA SRA JIMÉNEZ MARTÍN , Indica que desde Iniciativa opinan que la diputación debería aportar dinero porque viene 
mucha gente de los pueblos y les preocupa mucho el problema que genera dicho tráfico , dice que el problema real y serio 
es que está causando una imposibilidad de vivir en el casco, por la cantidad de vehículos que acceden y dice que la situación 
cada vez está peor manifiesta que el ayuntamiento debería potenciar o gestionar un acuerdo para hacer un consorcio de 
transportes , porque en los pueblos cercanos la mayoría de las personas que allí viven vienen a la ciudad a trabajar a diario y 
esto hay que gestionarlo de otra forma. 
 
EL SR. CONCEJAL-PRESIDENTE, Dice que le consta que el Sr Concejal de Tráfico está en ello y lo va a gestionar. 
 
-Durante la anterior intervención se incorporó al pleno el Sr D. José Esteban chozas Palomino- 
 
EL SR. MORA RODRÍGUEZ, Manifiesta que la carretera del valle hay que arreglarla en todos los supuestos y dice que 
es la posición que ha mantenido siempre el PSOE. Indica que ya tenía que estar arreglada , que nos hemos dilatado en 
exceso con independencia de otras administraciones , de que presten o no su ayuda , de hecho la Junta de Comunidades sí lo 
va a hacer pero no se tenía que haber demorado porque vamos a llegar con la obra hasta primeros de noviembre si todo va 
bien y dice que deberíamos exigir mas dilación a la hora de afrontar los proyectos a acometer por el Ayuntamiento de 
Toledo sobre todo en el caso de obras tan importantes como ésta y con los problemas de tráfico que está ocasionando . Dice 
que las otras administraciones podrán ayudar o no pero el propietario es el ayuntamiento . Indicar respecto del tema del 
consorcio de transportes que en el pliego de transportes urbanos de Toledo se tenía que haber contemplado esto y le 
preocupa porque si el numero de vehículos que acceden a diario a Toledo es aproximadamente de noventa mil ,afirma que 
mas de la mitad procede los municipios de los alrededores y dice que hay que facilitarles el transporte público para que el 
tráfico no sea un caos .  
Pregunta a continuación que es lo que ha sucedido con la Calle Descalzos y los desprendimientos que ha habido y lo 
sucedido después.  
Indica que le hubiese gustado un órden del día mas amplio y no sabe porqué se les ha convocado en día que no es el 
habitual y le gustaría que se les hubiera convocado con más tiempo . 
 
EL SR. CHOZAS PALOMINO , Indica respecto de la carretera del valle , que la responsabilidad de arreglo es 
exclusivamente del Ayuntamiento de Toledo y se tenía que haber tenido la capacidad de maniobra económica dentro del 
Ayuntamiento , si éste se hubiera gestionado bien los últimos años , para haber hecho frente al imprevisto sin problemas . 
Dice que le corresponde también a los políticos realizar una labor pedagógica con los ciudadanos y hubiera sido mas 
efectiva si se hubiera informado a todos los afectados de cual era el problema que se ocasionaba con el corte de la carretera , 
porque esto afectaba a los ciudadanos que se acercaban a Toledo y dice que se debería haber exigido a la Junta de 
Comunidades y a la Diputación sobre todo, porque dice que estos problemas vienen del desarrollo urbanístico del entorno 
de Toledo y esto es competencia de la Junta de comunidades y ésta debe prever accesos, transporte público y servicios a los 
ciudadanos. Dice que se tenía que haber tenido unanimidad para explicar a los ciudadanos , para decirles que es la 
diputación la que debería haberlo arreglado porque es una carretera que presta un servicio provincial mas que local . Afirma 
que todos en el ayuntamiento unánimemente deberían exigir a la Junta de comunidades que prevea las infraestructuras junto 
con el desarrollo urbanístico de las localidades de los alrededores y también decírselo a la diputación pues también le 



 3

corresponde a ella . Dice que hay fracasos respecto de la diputación en cuanto a algunos accesos , como el nudo del valle 
hacia el parador . Expresa que a IU le hubiera gustado y hubiera deseado que todos unánimemente esta junta de distrito 
incluída , que hubieran sido más pedagógicos para explicar a los que vienen a toledo que esto es consecuencia del desarrollo 
insostenible los pueblos de los alrededores y la falta por la diputación de dotar de servicios a los ciudadanos de los pueblos 
que vienen aquí a trabajar a diario . Pregunta a continuación el nombre del responsable de revisar las obras en las bajada del 
barco y pozo amargo porque dice que cuando ha habido una tromba de agua , ésta ha bajado dejando a un lado las rejillas y 
entrando en casa de los vecinos de la zona . pregunta también cuando se van a arreglar los baches de la Calle de las armas y 
cuesta del Alcázar con Zocodover . quiere conocer y tener información sobre el expediente del palacio de Eugenia de 
Montijo y conocer igualmente que ocurre con los colectores que viertan al rio Tajo en la Zona de  la cornisa , dice que esto 
se ha denunciado innumerables veces y sigue igual . Pregunta cuando se va a poder reunir la junta de distrito con el 
consorcio para que les informe de los planes de viviendas para jóvenes, alquiler etc . Indica que quiere saber cuando 
UNAUTO , va a cumplir el pliego de condiciones y va a instalar los microbuses y además quiere conocer si hay previsto 
modificar las líneas con otros barrios y si va a tener el casco conexión directa con el centro comercial , dice que quiere 
conocer si hay previsto un reajuste de líneas para el casco histórico. 
 
EL SR MARTÍN ESTÉBAN,  Pregunta cuanto es el importe total de las obras de la carretera del valle. 
 
EL SR CONCEJAL-PRESIDENTE, Indica que el importe total son 90 millones de pesetas . 30 aportaría el ayuntamiento, 
30 la junta de comunidades de Castilla la Mancha y otros 30 la diputación. 
 
EL SR MARTÍN ESTÉBAN , Pregunta si es seguro que la diputación aporte esos 30 millones. 
 
EL SR CONCEJAL-PRESIDENTE, Dice que así lo espera , que tienen que hacerlo. 
 
EL SR MARTÍN ESTÉBAN , Ruega que cuando arreglen los muros, que se prohíba la escalada en ellos, porque dice que 
a lo mejor tanto poner pinchos puede afectar a las rocas . 
 
EL SR CONCEJAL – PRESIDENTE, Dice que la escalada no afecta nada , solo pueden caer algunas piedras pequeñitas , 
pero que de todos modos ya está prohibida la escalada allí. 
 
EL SR FERNÁNDEZ GAITÁN , Pregunta al Sr Martín Estéban si tiene él alguna solución o alternativa para los de la 
escalada. 
 
EL SR MARTÍN ESTÉBAN , Dice que él no es quien para dar y buscar soluciones a eso. 
 
EL SR CONCEJAL- PRESIDENTE, Afirma que ya está prohibida allí la escalada. 
 
EL SR MARTÍN ESTÉBAN, Pregunta si se va a dar alternativa en cuanto al transporte a los pueblos cercanos , dice que 
hay que empezar por restringir la circulación aquí porque dice que aunque los autobuses fueran gratuitos no los utilizamos. 
 
EL SR CHOZAS PALOMINO, Dice que hay que empezar por tener un plan de tráfico aquí en la ciudad. 
 
EL SR GARCIA BORJA , Manifiesta que la obligación material de ejecución de las obras de la carretera del valle es del 
ayuntamiento y la Junta y la Diputación tienen que participar . Indica que la diputación participa en los pueblos pero en 
Toledo no lo hace, se retrae y hay que obligarle a participar aquí también . Indica que en su barrio tienen un arroyo y llevan 
años pidiendo su canalización y la diputación en eso no participa cuando en pueblos dela provincia si lo hace. Indica que le 
parece inconcebible que un barrio milenario siga con el arroyo así. Indicar respecto de la carretera del valle que las piedras 
que hay, si es posible que se lleven a Azucaica para marcar las sendas de los jardines y  se recoloquen allí. Manifiesta a 
continuación que llevan un mes detrás de la asociación de recogida de perros abandonados, porque hay algunos en el barrio 
y que no han ido y los perros siguen allí campando a su libre albedrío, indica que han puesto unas señales en el parque , 
pero los letreros son de pegatinas de plástico y niños u otras personas los han quitado y han realizado composiciones con 
ellos y pide que se pongan rótulos con troquel , como todos y que no sean fáciles de quitar y que no se deterioren con el aire 
y el sol. Dice que incluso han pensado rotularlo desde  la asociación . 
 
EL SR CONCEJAL- PRESIDENTE, Dice que los carteles los va a poner el ayuntamiento. Indica que también es culpa de 
la gente lo que ha ocurrido con los que había. 
 
EL SR GARCÍA BORJA, Dice que la empresa que lo ha hecho debe corregirlo y ponerlo bien y hay que decirles que no 
tienen calidad ni durabilidad, afirma que en un mes se han ido las letras. 
 
EL SR CONCEJAL-PRESIDENTE, Dice que el sol y el agua no cambian las letras de sitio. 
 
EL SR GARCIA BORJA, Dice que se han dado partes de luz, para instalarla en las nuevas calles del barrio , como el calle 
Girasol, Hortensia etc . Dice que ya están entregadas las viviendas de la EMV y que vive gente en ellas y no tienen luz, 



 4

indica que además hay que recoger la arena. Indica que además en una vivienda ha quedado un cable en medio de ella y se 
lleva tiempo pidiendo su retirada de la misma. Pregunta a continuación por otro tema que es el de los vestuarios, dice que 
están parados y quiere saber si hay plazo de entrega, porque dice que la actividad comienza el día 15 , dice que tampoco 
están puestas las porterías y dice que si no hay dinero que ellos están dispuestos a buscarlo. 
 
EL SR FERNÁNDEZ GAITAN , dice que todo estará en su momento , la escuela deportiva las porterías y los vestuarios, 
indica que el Sr Garcia Borja , sabe la situación perfectamente porque está allí todos los días pero que si quiere se lo explica 
otra vez , le indica que la asociación no tiene que hacer nada. 
 
EL SR GARCIA BORJA, Dice que han aguantado todo el verano. 
 
LA SRA JIMÉNEZ MARTÍN, Realiza tres ruegos para la próxima Junta de Distrito , una es que venga el consorcio a 
verse con ellos porque dice que el presupuesto se aprobó a primeros de agosto y ya está aprobado y quiere saber en qué se 
gasta el dinero. Pregunta por el parque del tránsito , quiere saber como está la obra y si está acabada o no , porque no hay 
nada de seto repoblado. 
 
EL SR CONCEJAL-PRESIDENTE, Dice que no se podía hacer la repoblación en verano porque se seca. 
 
LA SRA JIMÉNEZ MARTÍN , Dice que otro ruego es desde iniciativa ciudadana, la denuncia de que no hay un plan de 
evacuación en caso de incendio en Toledo y que tampoco había escala en el parque de bomberos , indica que en agosto se 
habrían las plicas para adquirirla y quiere saber si el parque de bomberos la tiene ya o no .  
 
EL SR MORA RODRÍGUEZ, Manifiesta que le preocupa mucho la limpieza de los contenedores en el casco histórico 
porque afirma que están muy muy sucios. Pregunta como va el problema de las palomas y si hay alguna solución . Indica 
que la calle cadenas está descarnada en el adoquinado, dice que en la mezquita del cristo de la luz hay un cartel de 
prohibido por desprendimientos , pero que no hay valla y siguen aparcando allí los vehículos y pregunta cuando se van a 
quitar las vallas que hay en zocodover. A continuación dice que en los cobertizos se quitó un luminoso vertical porque se 
tenía que poner horizontal pero no se ha puesto todavía , se ha eliminado y dice que falta luz en esa zona. Por último quiere 
informar que el problema del botellón se está desplazando desde el alcázar a Santa clara y dice que ésta es una zona más 
poblada y que hay problemas desde los jueves hasta los sábados , dice que hay que limpiar bien esa zona porque hay 
suciedad y muy malos olores , sobre todo destrás del antiguo instituto, dice que sería bueno aumentar la limpieza en esa 
zona y regarla . 
 
EL SR CONCEJAL-PRESIDENTE, Dice que le consta que en los sitios del botellón se limpia, dice que se limpia a las 
5,00 ó 6,00 de la mañana y de ello puede dar fe. Pide que unos de los próximos días hagamos un escrito a la Junta de 
Comunidades de Castilla la Mancha solicitando que se tomen en serio el problema del botellón y lo regule, que hay una ley 
sobre esto. 
 
 
     Y no habiendo más asuntos que tratar , se levantó la sesión a las veinte horas y quince minutos . De todo lo cual , yo la 
Secretaria , DOY FE 
 
 
 
                                                                             LA SECRETARIA 
 
 
                       Vº Bº                                                 
             EL PRESIDENTE                                                                                   
 
                                                                              Fdo: Aranzazu Joaristi García. 
       
 
 
 
       Fdo : Javier Alonso Cuesta. 
 
 
 


